
84  diário oficial Nº 35.166 Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2022

CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO (Cível e 
Criminal)
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO (Infância)
CONFORME ESCALA DE SERVIÇODE MOTORISTA TERCEIRIZADO (Procu-
radoria Cível e Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 20 de outubro de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em 
exercício

Protocolo: 868581
EXTRATO DA Portaria Nº 36/2022-8ª PJ AGRÁRIA
A 8ª Promotoria de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com funda-
mento nos arts. 8°, incisos II, III e IV, da Resolução 174 do Conselho 
Nacional do Ministério Público e art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ, 
torna pública a Instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 
005435-040/2022 que encontra-se a disposição na Promotoria Agrária de 
Castanhal, situada na Av. Maximino Porpino 1204, Bairro Centro, Castanhal 
– Pará, Fone (91) 3412-6100.
Portaria Nº 036/2022-8ª PJ AGRÁRIA
Polo Ativo: 8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA I REGIÃO AGRÁRIA DE CASTANHAL
Polo Passivo: EM APURAÇÃO
Assunto: A fim de acompanhar se os municípios da 1ª região agrária cum-
prem as normativas das Leis 10.639/03 e 11.645/08.
Ione Missae da Silva Nakamura, Promotora de Justiça

Protocolo: 868695
Republicada por incorreção no D.O.E. de 08 de agosto de 2022
Portaria Nº 0575/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 
5.810/1994:
ADREA NAYARA GONCALVES SAMPAIO - Período: 25/07/2022 a 29/07/2022 
- GEDOC nº 135304/2022
ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS - Período: 25/07/2022 a 26/07/2022 - 
GEDOC nº 135967/2022
ELIANE ASSIS DE ALBUQUERQUE RUSSILLO  - Período: 01 a 15/08/2022 
- GEDOC nº 135958/2022
HUGO TEIXEIRA RESENDE - Período: 28/07/2022 - GEDOC nº 135947/2022
MARCOS GERSON MARIALVA ELISIARIO - Período: 28/07/2022 a 
29/07/2022 - GEDOC nº 135812/2022
MARCOS GERSON MARIALVA ELISIARIO - Período: 22/07/2022 a 
27/07/2022 - GEDOC nº 135375/2022
TATIANA LAGES ALIVERTI ISRAEL - Período: 26/07/2022 a 30/07/2022 - 
GEDOC nº 135560/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 03 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Portaria Nº 6199/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exma. Sra. Promotora de Justiça, AMANDA LUCIANA SALES 
LOBATO ARAÚJO, atribuições específicas para dar investidura no cargo de 
provimento em comissão de Assessor Ministerial, MP.CPCP-102.3, a Sra. 
JESSICA CORREA RISUENHO, nomeada conforme a Portaria nº 5093/2022- 
MP/PGJ, publicada no DOE de 13/09/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 21 de outubro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 6203/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exma. Sra. Promotora de Justiça, CREMILDA AQUINO DA 
COSTA, atribuições específicas para dar investidura no cargo de provimento 
em comissão de Assessor Ministerial, MP.CPCP-102.3, ao Sr. MATEUS DOS 
ANJOS SILVA, nomeado conforme a Portaria nº 5103/2022- MP/PGJ, 
publicada no DOE de 13/09/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 21 de outubro de 2022.

CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 6206/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça, NADILSON PORTILHO GOMES, 
atribuições específicas para dar investidura no cargo de provimento em 
comissão de Assessor Ministerial, MP.CPCP-102.3, ao Sr. THIAGO CINTRA 
LOURENÇO, nomeado conforme a Portaria nº 5905/2022- MP/PGJ, 
expedida em 07/10/2022 e publicada no DOE de 11/10/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 25 de outubro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 6207/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exma. Sra. Promotora de Justiça, LORENA MOURA BARBOSA 
DE MIRANDA, atribuições específicas para dar investidura no cargo de 
provimento em comissão de Assessor Ministerial, MP.CPCP-102.3, ao Sr. 
ADOLFO VENÂNCIO CRUZ MARINS CARVALHO, nomeado conforme a 
Portaria nº 5377/2022- MP/PGJ, expedida em 21/09/2022, publicada no 
DOE de 27/09/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 25 de outubro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 868723
EXTRATO DA Portaria N.º 035/2022-MPPA/PJSJA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio do seu Pro-
motor de Justiça, Dr. José Alberto Grisi Dantas, Titular de São João do 
Araguaia, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 54, 
VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, Inc. VI da Resolução 
nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo SIMP 035014-003-2022, que se encontra de forma física 
à disposição na PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA, 
situada na Praça José Martins Ferreira, S/n°, Prédio do Fórum, Centro, 
São João do Araguaia–Pa, CEP 68.518-000, Fone: 94-3379-1223, e-mail: 
mpsaojoaodoaraguaia@mppa.mp.br.
Portaria 035-2022-MPPA/PJSJA
RESOLVE instaurar o PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE ACOMPANHA-
MENTO SIMP 035014-003-2022, constando como objeto “acompanhar 
eventual irregularidade nos repasses do Programa Dinheiro Direto na Es-
cola (PDDE), referente à Escola Estadual Dr. Abel Figueiredo nos anos de 
2021 e 2022”.
POLO ATIVO: COMUNIDADE DA ESCOLA ESTADUAL DR. ABEL FIGUEIREDO / SOME
POLO PASSIVO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC/PA
PROMOTOR DE JUSTIÇA: JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS
São João do Araguaia-PA, 25 de outubro de 2022.

Protocolo: 868943

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2021-MPCM/PA
Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo de vigência inicial-
mente pactuado, a contar de 27 de outubro de 2022, alterando-se o valor 
mensal do objeto contratual de R$2.793,00(dois mil, setecentos e noventa 
e três reais) para R$3.012,77(três mil, doze reais e setenta e sete centa-
vos) e do valor global de R$33.516,00 (trinta e três mil, quinhentos e de-
zesseis reais) para R$36.153,23 (trinta e seis mil, cento e cinquenta e três 
reais e vinte e três centavos), conforme o reajuste contratual pela variação 
do IPCA previsto na cláusula segunda item 12.1.1 do contrato original.
Contratante: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Contratada: FORTEL FORTALEZA TELECOMUNICAÇÕES S.A
Data da assinatura: 26/10/2022
Ordenadora: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral 
do MPCM/PA.

Protocolo: 868981


